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Anotace

Bakalářská práce „Aktivní stáří“ se zabývá aktivním stářím jako

prostředkem pro kvalitnější život v seniorském věku. Zaměřuje se na aktivní

seniory a na jejich plnohodnotný život, který prožívají i přes svůj vyšší věk

nebo psychický a tělesný handicap. Práce je zaměřena na aktivity,

které mohou přispívat k prodloužení života a k příjemnějšímu prožití stáří.

V práci jsou použity poznatky z mé praxe a jsou uvedeny příklady aktivních

seniorů, s nimiž jsem se setkala. Cílem práce je ukázat, že stáří nemusí být

překážkou, když k němu člověk přistupuje optimisticky a snaží se být jak

tělesně, tak psychicky aktivní.

Annotation

The Bachelor thesis on the theme „Active aging“ deals with the problem

of active aging as a mean life of a higher quality in senior age. It focuses

on active seniors and their adequate life that they experience despite their

older age or mental and phys ical disability. This thesis is focused

on activities, which could contribute to the longer life and to a more pleasant

spending of the old age. There is used knowledge from my professional

practise in the thesis, and also the examples of active seniors, w hich I have

met during this experience. The aim is to show that age may not be

an obstacle when a person approaches it optimistic and tries to be active both

in a physical and mental way.
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Úvod

Stáří se v dnešní době stává aktuálním tématem. Rok 2012 byl dokonce

vyhlášen „Evropským rokem aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity“.

Prosazuje se myšlenka aktivního stárnutí, které není pozitivem pouze

pro seniory, ale i pro celou společnost .

Každý ke stáří přistupuje jinak . Nikdo dopředu neví, jak správně

stárnout, ani na jakou životní cestu se vydá, ale svůj život by měl brát člověk

zodpovědně, neboť je t ím jediným, co skutečně vlastní a co může sám

ovlivnit. Stárnutí by nemělo být nepříjemností, ale naopak radostí :

z dosažených úspěchů – jak pracovních, tak i osobních, z možnosti předat své

zkušenosti, ze zjištění, že seniorovi mladší generace naslouchá a váží si ho,

a z pocitu, že je stále užitečný. Stáří by nemělo být překážkou; naopak,

ve stáří se dá ještě mnohé zažít, poznat a naučit se. Důležitým faktorem

je motivace k aktivitě a k využití veškerých možností, které jsou nabízeny.

Jakmile člověk začne k životu přistupovat pozitivně a s chutí, celý proces

stárnutí je kvalitnější, pří jemnější a pestřejší. Aktivním životem si lidé také

prodlužují svůj věk.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V prvních dvou kapitolách popisuji

proces stárnutí a faktory, které stáří ovlivňují. V dalších dvou kapitolách

se věnuji aktivnímu stárnutí v praxi. Jsou zaměřeny na organizace,

umožňující prožívat aktivní stáří těm starým lidem, kteří jsou soběstační

a na dvě instituce, v nichž jsem vykonávala po dobu studia praxi .

Téma jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem během svých praxí potkala

mnoho aktivních seniorů a poznala jsem, že stáří nemu sí být překážkou,

a to ani ve chvíl i, kdy je člověk zčásti nesoběstačný.

Tato práce má především poukázat na to, že aktivní stáří může přinášet

mnoho radosti a chuti do života i ve vyšším věku , a tak může pro někoho

představovat nejlepší léta života.
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1. Stárnutí a stáří

Stárnutí je přirozený proces, k terý probíhá u každého člověka.

Pro většinu lidí je stáří něčím, co je v nedohlednu, představuje životní fázi ,

která s sebou nenese nic pozitivního, fázi života, která je doprovázena mnoha

zdravotními potížemi a celkovým poklesem fyz ických a psychických

schopností. Mnozí l idé proto přistupují ke stáří velmi skepticky. Jedním

z důvodů, proč se lidé na stáří dívají spíše záporně, je jeho obraz

ve společnosti . To, jak jsou senioři prezentováni v médiích,

v televizních pořadech, či reklamách. Mnoho mladých lidí ke stáří přistupuje

negativně. Haškovcová (1990, s. 17) shrnuje: „A to, co nás na starých lidech

provokuje, to, proč se k nim chováme všelijak, má jeden z důvodů právě tady.

Jsou viditelným a stále přítomným znamením, že jednou už nebudeme

tak aktivní. Toho se bojíme, lekáme, s tím si nevíme rady.“ Člověk si během

svého života zvykne na mnoho věcí, které bere automaticky jako součást

každodennosti , ale jakmile by měla přij ít chvíle, kdy by mu někter á z nich

měla být odebrána, přináší mu to značné znepokojení a tuto chvíl i spojuje

většinou se stářím. Stáří je však nevyhnutelný proces.

Jak uvádí Grün (2010) , člověk stárne přirozeně již od narození, na tomto

faktu se nedá nic změnit, ovšem je možné se naučit, jak stárnout

tím správným způsobem, stárnout tak, aby tento proces byl brán pozitivně

v průběhu životní cesty. Během této cesty se lidé neučí stárnout pouze

pro sebe, ale mají možnost obohatit svými zkušenostmi život druhým.

Matouš (2002) je toho názoru, že stárnutí je neměnný proces, který může

být buď úspěšný či neúspěšný. Za úspěšný proces stárnutí můžeme považovat

dobrou kvali tu života ve stáří , spokojenost a především motiva ci k aktivnímu

životu do nejvyššího věku. Neúspěšné stárnutí může být takové, kdy člověk

nerespektuje zdravý životní styl , dostatečně o sebe nedbá a postupně ztrácí

motivaci k aktivnímu životu.
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Stárnutím populace se zabývá demograf ie, nauka o obyvatelstvu,

která zkoumá složení a pohyb lidí . Demografie rozděluje stárnutí na absolutní

a relativní. Absolutní stárnutí udává zvyšování počtu starých lidí

ve společnosti a stárnutí relativní zaznamenává zvyšování podílu starých lidí

v populaci. Důležitým pojmem je i Index feminity, neboť ženy se obvykle

dožívají vyššího věku, nežli muži. Tento Index udává počet žen na 100 mužů.

Ve stáří je typické větší zastoupení žen, které žijí samy, neboť úmrtnost mužů

ve vyšším věku je velmi vysoká (Zavázalová a kol. , 2001).

„Stárnutí a stáří nejsou pojmy totožné. Stárnutí je proces,

jehož výsledkem je různý stupeň stáří. Stárnutí je proces všeobecný – stárne

celá populace – a zároveň individuální – stárne konkrétní jedinec“

(Zavázalová a kol. 2001, s. 11). Každý člověk stárne jiným způsobem

a jinou rychlostí, což ovlivňuje mnoho faktorů, j ako například fyzický

a psychický stav jedince, životní styl , prostředí, ve kterém se jedinec

vyskytuje, a v neposlední řadě aktivní okolí. Stárnutí je u jedinců tak odlišné,

že kalendářní věk není vždy totožný s věkem biologickým,

stejně tak si ani pod kalendářním věkem nemusíme nutně představit psychicky

a sociálně vyspělého jedince. Jak vysvětluje Stuart-Hamilton (1999),

kalendářním věkem se rozumí skutečné stáří osoby, biologický věk udává

fyzický stav člověka a jeho výkonnost a sociální věk znamená očekávané

chování ve společnosti .

1.1. Dělení stáří

Zavázalová a kol. (2001, s. 12) ve své knize uvád ějí rozdělení obyvatel

dle Organizace spojených národů a Světové zdravotnické organizace.

Organizace spojených národů (OSN) dělí obyvatelstvo na tři hlavní věkové

skupiny:

 0-14 let,

 15-64 let ,

 65 let a více.
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Podle Světové zdravotnické organizace se stáří dělí na tyto skupiny:

 Období raného stáří (staršího věku): 60 -74 let ,

 Období vlastního s táří (pokročilého, vysokého věku): 75 let a více ,

 Období dlouhověkosti: 90 let a více .

Stáří se může dělit i podle jiných kritérií, například na osoby produktivní

a poproduktivní, tedy podle jej ich ekonomické aktivity. Poproduktivní věk

představuje průměrný věk osob odcházejících do starobního důchodu.

Jak se ale shodují Holmerová a Tošnerová (Tah dámou, 2012) , věková hranice

odchodu do důchodu se v různých zemích liší , proto může docházet

k omylům.

„Bylo by žádoucí, především z mezinárodního hlediska, sjednotit dolní

‚hranici stáří´ . Zdá se, že pro nejbližší dobu by to mohlo být 65 let ta k,

jak to původně stanovila OSN“ (Zavázalová a kol. 2001, s . 14).

Přijde mi logické věkovou hranici v tomto případě zvýšit ze dvou důvodů:


[…]


Paní P. vystudovala gymnázium a po maturitě začala studovat ekonomii,

kde získala titul . Už během studia na vysoké škole si občas přivydělávala

v rodinné firmě pod vedením svého otce. Po skončení vysoké školy nastoupila

do rodinného podniku na plný úvazek. V administrativě pracovala paní P .

skoro 45 let a práce jí velice bavila a naplňovala , neboť postupem času i ona

začala často cestovat do zahraničí . Poté musela kvůli zdravotnímu stavu

ve firmě skončit a předat ji dětem.

S manželem měli dva syny. Nejstarší syn před rokem zemřel

při autohavárii . Měl dva syny a dceru a všichni babičku jezdí pravidelně

navštěvovat, neboť bydlí kousek od Domova, kde žije. Druhý syn bydlí

za Prahou, proto za paní P. nechodí s rodinou tak často, ale každý měsíc

přijedou všichni na návštěvu. Všechn a vnoučata studují vysoké školy a paní

P. je na ně velmi pyšná, vždy je moc ráda, když ji přij edou navštívit

a vyprávějí jí o svém studiu a koníčkách. Jednu vnučku má paní P. v Americe,

kde již několik let žije se svojí rodinou , pravidelně babičce posílá pohledy

a jednou za čas i emaily, které si paní P. v domově čte s pomocí sestry.

Jakmile však přijedou do ČR, chodí ji - i se svým manželem - navštěvovat .

Paní P. žila po smrti manžela ještě několik let ve svém pražském bytě,

kam ji pravidelně chodila navštěvovat rodina a její kamarádky. Měla několik

přátel v sousedství, se kterými společně podnikali výlety, navštěvovali

divadla, hráli šachy a občas si vzájemně vařili. Zdravotní stav paní P. se za čal

zhoršovat a vzhledem k tomu, že v Domově sv. Karla Boromejského měla

kamarádku, rozhodla se, že podá žádost o přemístění do domova. Rodina s tím

souhlasila a pomohla jí s přestěhováním.

Současná situace a sociální diagnóza:

Paní P. trpí artrózou obou kolen, proto se pohybuje na vozíku.

Má ischemickou chorobu srdeční, hypertenzi, dobře vidí a slyší.

Je schopna reálně uvažovat . Protože se pohybuje pomocí mechanického

vozíku, je odkázána na pomoc druhé osoby.
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V 84 letech se přesunula k boromejkám, kde bydlí na dvoulůžkovém

pokoji se stejně starou paní, s kterou si rozumí a vzájemně si hodně pomáhají.

U boromejek je velmi spokojená, říká, že jí tam nic nechybí. Paní P. je ráda

v kolektivu, proto na pokoji mnoho času netráví. Snaží se o to, aby se kolem

ní neustále něco dělo. Má ráda studenty, kteří docház ejí na praxi, protože,

jak sama říká, připomínají jí vnoučata a ráda s nimi diskutuje o současných

poměrech na vysokých školách a o trendech mezi studenty. Jak jsem

již zmínila, tak je paní P. velmi ak tivní, proto zvolila každodenní ergoterapii

probíhající dopoledne i odpoledne. Na ergoterapii se vždy aktivně zapojuje

ve všech činnostech. A jak sama říká: „Člověk se musí snažit neustále

obohacovat novými poznatky, protože vždy je čemu se učit a já se r áda

do všeho zapojuji - i tady u boromejek, kde jsem velmi spokojená.“

Dále pravidelně chodí na růžence a bohoslužby, neboť je si lně věřící , proto

i ráda rozmlouvá s asistentkou duchovní péče. A rovněž navštěvuje všechny

kulturní akce, koncerty a divadlo (s pomocí asistentů) . Paní P. občas jezdí

i na výlety se svojí rodinou, což má nejraději. Má ráda lidi, z nichž vyzařuje

optimismus, a kteří si užívají každé chvilky života. Myslí si , že je důležit é,

aby lidé nepřestávali cokoli vzdávat a vždy se snažili bojovat do poslední

chvíle. Proto i ona, jak sama říká, nevzdává nic a věří tomu, že ještě zažije

mnoho hezkých chvil .
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Závěr

Být mladým je fenoménem dnešní společnosti a stáří se proto mnoho lidí

obává, snaží se stárnutí oddálit , domnívají se, že je v nedohlednu. Zapomínají

na skutečnost , že prožití stáří souvisí s celkovou přípravou na něj ,

aby bylo co nejvíce důstojné.

V posledních letech se o aktivním stáří více hovoří, což souvisí

i s prodloužením doby odchodu do důchodu a s ekonomickou situací . Samotní

senioři se snaží více zapojovat do občanských aktivit, neboť si jsou vědomi,

že se tím stávají pro společnost plnohodnotn ými. Vznikají nová rezidenční

zařízení (i když je jich stále nedostatek), kde se staří lidé mohou zapojit

do pestrého programu nabízených zájmových činností. Rozrůstá se i počet

klubů aktivního stáří, kam mohou docházet osoby vyššího věku, které jsou

soběstačné, mají zájem trávit čas ve společnosti a zúčastnit se všech akcí,

které kluby připravují.

Práce objasňuje základní pojmy, související se stářím a stárnutím.

Zmiňuje problematiku ageismu a mýtů o stáří. Přibližuje psychické a fyzické

potíže, které mohou ovlivnit seniorovu aktivitu ve stáří.

Cílem mé bakalářské práce je konstatování, že stáří není překážkou,

což potvrzují konkrétní kazuistiky, a že i stáří může představovat příjemná

léta života. K tomuto závěru jsem dospěla nejenom studiem odborné

literatury, ale především osobními poznatky získanými během praxe.

Měla jsem to štěstí, že jsem se potkala se seniory aktivními,

spokojenými a ochotnými podělit se o své zážitky. A co je krásnějšího,

než se setkat s člověkem, který je starý, ale moudrý, a svými zkušenostmi

je schopný obohati t druhé.
