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 Předložená práce čítá padesát šest stran textu, je tvořena čtyřmi kapitolami. Téma
aktivního stárnutí patří k aktuálním a potřebným, studentka jej zpracovala se zájmem a
s patřičným respektem k normám akademického psaní. Oceňuji její velmi pozitivní vztah
k seniorům, kteří ne vždy patří k vyhledávaným cílovým skupinám studentů. Škoda jen, že
odborná úroveň textu, především v druhé části práce, je nečekaně nízká. I přes svou snahu se
studentka dopustila dvou zásadních chyb, které bohužel ovlivnily jinak kultivovaný text:
nesprávně vymezila cíle svého snažení (nepřesně, nerealisticky) a dále sama podlehla
známému mýtu o seniorech, totiž mýtu homogenity. Jako by se autorka ve svém textu
snažila přesvědčit, že stáří může být krásné, moudré a šťastné pro všechny. Černobílé (příliš
„růžové“) vidění složitých problémů, užívání formulací typu „je třeba“ nebo„měli by“ a jistá
frázovitost bez ohledu na skutečné problémy a potřeby seniorů jsou hlavní překážkou jinak
dobrého textu. Proč nebyla do hloubky zpracována kazuistika pana M. (82 let, kap. 3.3), který
„netrpí žádnou vážnou nemocí“, „není nikdy unaven“ a žije v harmonickém vztahu 57 let?
V odborné práci by bylo jistě přínosné uvést i stinná místa života pana M., který prožil válku
a nejspíš i jiné existenciálně důležité situace, které nějak překonával a dobře překonal.
Podstaty věcí má smysl ukazovat v kontextu autenticity života, často i na pozadí bolesti. Idyla
nemá místo v odborné práci ani v profesionální pomoci. Nese riziko absence naslouchání
potřebným, jejichž život se odvíjí v polaritě radosti a trápení, která je vlastní většině
„smrtelníků.“ Ve stáří „je třeba být duševně vyrovnaný“, píše autorka na s.18 s dobrým
úmyslem. Po přečtení velmi pěkné druhé kapitoly je ale jasné, že stáří přináší množství
vážných zátěžových situací, s nimiž se snad každý vyrovnává pozvolna a částečně. Aktivita je
jednou ze skvělých cest. Někdy je ale vhodné akceptovat, že pro některé klienty je stáří
nejsložitějším obdobím jejichž života.
Celá práce má přehledový charakter, autorka se „nepouští“ do větších hloubek, což
v bakalářské práci nevadí. V první kapitole pojednává o základních pojmech, které se se
stářím pojí. Text je zdařilý, drobná výtka patří některým důležitým chybějícím mýtům (např.
mýtu homogenity, asexuality aj.). Část o sociálních důsledcích stáří je psána trochu úsporně.
Obecný text o fenoménu stáří by se stylisticky hodil spíše na úvod. V textu se objevuje
názorová různorodost (s. 13), což je přínosem. V případě autorek Holmerové a Tošnerové by
bylo vhodnější citovat z jejich četných publikací, nikoli s diskusního pořadu Tah dámou.
V kapitole 1.4.2 je ne zcela přesně vysvětlen termín „ageismus“.
Kapitola třetí je po odborné stránce slabá. Autorka zcela pominula fakt, že podstatou
relativně soběstačného života v domácím prostředí jsou hlavně fungující sociální služby.
Důležitou úlohu výletů, mozkového joggingu nebo počítačových kurzů nelze popřít,
základem je ale vůbec umožnit život mimo instituci. Zmínka o úloze církve pro seniory je
ovšem namístě, chybí však poznámka o tom, že členství v církevním společenství může také
destruovat vztahy s okolím. Nelze tvrdit, že každý věřící senior je vyrovnaný senior. Ve třetí
kapitole též postrádám větší propojení s úvodními teoriemi. Které potřeby seniorů jsou díky
uvedeným aktivitám naplňovány? Jak souvisí tyto aktivity s ageismem? Kterým mýtům lze
díky aktivitám čelit?
Kapitola čtvrtá a aktivitách v institucionální péči je zdařilejší. Obsahuje i méně známá
úskalí institucionální péče, ta známější ale bohužel chybí (hospitalismus, zneužívání aj.). Na s.

36 jsou podnětně formulovány různé pohledy na ústavní péči (zajištění sociálního kontaktu
versus pocit osamocení, odložení). Kvalitně zpracovány jsou informace o Domově pro
zrakově postižené – Palatě. V kasuistikách postrádám návrh sociální terapie, který by měl
logicky navazovat po sociální anamnéze a diagnóze. Z etického hlediska nelze u anonymního
klienta uvádět názvy knih, které napsal a vydal. Kazuistiky jsou ale po odborné stránce
zdařilejší než v kap. 3.3. Další zařízení studentka popisuje opět až příliš idylicky, vedle
uvedených kladů zde existují mnohé problémy, které jsou vcelku přirozené a stály by za
zmínku.
Práce je na velice dobré úrovni po stránce práce se zdroji, které studentka užívala
korektně. Uvedená literatura je v zásadě postačující. Doporučuji pracovat vždy
s aktuálním vydáním publikace (např. Fenomén stáří, r. 2011). Postrádám některé zdroje,
např. Problematické situace v péči o seniory (Venglářová, M.) nebo Novodobá péče o seniory
(Rheinwaldová, E.). Bibliografický zápis přednášek na fakultě se příliš nehodí pod nadpis
„Seznam literatury“, ale to je maličkost. Závažnější jsou chybějící čárky ve větách vedlejších,
jinak je ale text po formální stránce kultivovaný.

Závěr
Bakalářská práce Anny Kunertové dokladuje schopnost pracovat s odbornými zdroji a
dovedně kompilovat text. Jako problematická se jeví místa, která vycházejí z vlastní
zkušenosti autorky, tj. kazuistiky a další poznatky z praxe. Pozitivní myšlení a optimismus
mohou být přínosem odborné práce, některé věci je ale třeba nazývat pravými jmény a
promýšlet je kriticky.

Navrhovaný stupeň hodnocení: dobře

Podněty k obhajobě:

1. Rok 2012 je rokem mezigenerační solidarity. Co to znamená na evropské i domácí
úrovni?

2. V pořadu Tah dámou, který ve své práci několikrát citujete, zazněla poměrně odvážná
tvrzení na téma věkové hranice pro odchod do důchodu. Také se domníváte, že by
většina seniorů uvítala další zvyšování této hranice?

V Praze dne 11. května 2012 ___________________________